adalah karya awal beliau, ia mengandungi pelbagai bidang perbahasan, iaitu

bidang kesusasteraan dan ilmu bahasa Arab, seperti ilmu araf, ilmu nahu, ilmu

ma„ani, ilmu bayan, ilmu badi„, ilmu udud (berkenaan dengan definisi),

istidlal, „arud, qafiyat dan i„jaz al-Quran al-Karim. Kitab Mift al-‘Ulm

ditulis selepas tahun 600 H / 1203 M., iaitu pada zaman kerajaan

Abbasiyah, khasnya pada masa pemerintahan Khalifah al-Nasir Li DiniLlah

(622 H /1225 M).

d. Dalam kajian ilmu balaghah, al-Sakkakiy mengutamakan ilmu ma„n daripada

ilmu bayn dalam perbahasannya. Mengikut beliau ilmu ma„ani ialah bidang

kajian tentang spesifik struktur kata untuk menghasilkan suatu manfaat dan

yang berkaitan dengannya, sama ada dari segi memperindahkan ungkapan,

ilmu qfiyat, maka beliau mengasingkan perbahasan bagi dua bidang ini pada

akhir kitab. Dengan demikian kitab Mift al-‘Ulm mencakup perbahasannya

tentang ilmu saraf, ilmu nahu, ilmu ma„n, ilmu bayn, ilmu bad„, ilmu

mantiq, ilmu „ar dan ilmu qfiyat.

h. Tokoh-tokoh terkemuka sebelum al-Sakkky, seperti al-Jurjaniy

(401 H – 471 H / 1010 M – 1078 M ) yang terkenal dengan dua karyanya

dalam bidang sastera dan ilmu balaghah, iaitu Asrar al-Balaghat dan Dala’il al-

I‘jaz, di dalam dua karya ini perbahasan ilmu balaghah masih bercampur baur

antara satu sama lain, di mana al-Jurjaniy menghimpunkan perbahasan tasybih